Дело №5-13-295/2020
(05-0295/13/2020)

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

по делу об административном правонарушении

22 мая 2020 года

   г. Симферополь

Мировой судья судебного участка № 13 Киевского судебного района города Симферополя (Киевский район городского округа Симферополя) ул.Киевская 55/2 Клёпова Е.Ю., рассмотрев в открытом судебном заседании,  дело об административном правонарушении, предусмотренном ч. 1 ст. 7.27  Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, в отношении

Багдасарян Сусанны Кареновны, … года рождения, уроженки …, паспорт гражданки … серия … №…, выдан … года …., код подразделения …, зарегистрированной по адресу: …,

Проживающей по адресу: ул. 51 Армии, 169/105, кв. 132, г. Симферополь, Республика Крым,

УСТАНОВИЛ:

В отношении Багдасарян Сусанны Кареновны 12.02.2020 года составлен протокол … об административном правонарушении, предусмотренном ч. 1 ст. 7.27 КоАП РФ за мелкое хищение чужого имущества, стоимость которого не превышает одну тысячу рублей, путем кражи, мошенничества, присвоения или растраты при отсутствии признаков преступлений.

В судебном заседании Багдасарян С.К. свою вину признала в полном объеме, заверил суд, что подобного больше не повториться.

Исследовав материалы дела, выслушав мнение Багдасарян С.К., мировой судья пришел к выводу о наличии в её действиях состава правонарушения, предусмотренного ч. 1ст. 7.27 КоАП РФ, исходя из следующего.

Багдасарян С.К. 06.02.2020 года в 18 часов 30 минут, находясь по адресу: …, в помещении Торгового центра «…», тайно, путем свободного доступа к товару похитила товар на общую сумму 627,02 рублей, а именно крем масло в количестве 1 штука, цена без НДС 314,00 рублей, переходник в количестве 2 штуки, цена без НДС 40,68 рублей, щетка для волос в количестве 1 штука, цена без НДС 180,00 рублей, кн зап мини в количестве 1 штука, цена без НДС 50,00 рублей, детский набор в количестве 1 штука, цена без НДС 42,34 рублей, не оплатив указанный товар вышла за линию касс, чем совершила мелкое хищения чужого имущества путем кражи.

Согласно его письменных пояснений, данных в протоколе об административном правонарушении с указанным административным правонарушением согласилась.

Частью 1 статьи 7.27 КоАП РФ предусмотрена административная ответственность за мелкое хищение чужого имущества, стоимость которого не превышает одну тысячу рублей, путем кражи, мошенничества, присвоения или растраты при отсутствии признаков преступлений, предусмотренных частями второй, третьей и четвертой статьи 158, статьей 158.1, частями второй, третьей и четвертой статьи 159, частями второй, третьей и четвертой статьи 159.1, частями второй, третьей и четвертой статьи 159.2, частями второй, третьей и четвертой статьи 159.3, частями второй, третьей и четвертой статьи 159.5, частями второй, третьей и четвертой статьи 159.6 и частями второй и третьей статьи 160 Уголовного кодекса Российской Федерации.

Мировой судья квалифицирует действия Багдасарян С.К. по ч. 1 ст. 7.27 КоАП РФ, как мелкое хищение чужого имущества, стоимость которого не превышает одну тысячу рублей, путем кражи при отсутствии признаков преступлений, предусмотренных частями второй, третьей и четвертой статьи 158, статьей 158.1 Уголовного кодекса Российской Федерации.

В соответствии со статьей 28.9 КоАП РФ при наличии хотя бы одного из обстоятельств, перечисленных в ст.24.5 КоАП РФ, орган, должностное лицо, в производстве которого находится дело об административном правонарушении, выносит постановление о прекращении производства по делу об административном правонарушении.

Согласно пункта 6 статьи 24.5 КоАП РФ производство по делу об административном правонарушении не может быть начато, а начатое производство подлежит прекращению при истечении сроков давности привлечения к административной ответственности.

Статьей 4.5 КоАП РФ определено, что постановление по делу об административном правонарушении, предусмотренном ч. 1 ст. 7.27 КоАП РФ не может быть вынесено по истечении трех месяцев со дня совершения административного правонарушения.

Временем совершения административного правонарушения является 06.02.2020 года.

Судебное заседание по рассмотрению дела об административном правонарушении назначено на 22.05.2020 года в связи с доставкой лица, в отношении которого ведется дело об административном правонарушении в судебное заседание.

В судебном заседании  установлено, что на момент рассмотрения дела об административном правонарушении, срок привлечения к административной ответственности Багдасарян С.К. за административное правонарушение, предусмотренное ч. 1  ст. 7.27 КоАП РФ, установленный статьёй 4.5 Кодекса РФ об административных правонарушениях, истёк 06 мая 2020 года.

При таких обстоятельствах мировой судья пришел к выводу, что поскольку на момент рассмотрения дела об административном правонарушении, предусмотренном ч. 1 ст. 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, в отношении Багдасарян С.К. срок давности привлечения к административной ответственности истек, производство по настоящему административному делу подлежит прекращению.

С учетом изложенного и руководствуясь ст. 4.5, ст. 23.1, п. 6 ст. 24.5, ст.ст. 28.9, 29.9-29.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, суд

ПОСТАНОВИЛ:

Прекратить производство по административному делу в отношении Багдасарян Сусанны Кареновны, … года рождения по ч. 1  ст. 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в связи с истечением срока давности привлечения его к административной ответственности.

Жалоба на постановление по делу об административном правонарушении может быть подана в Киевский районный суд г. Симферополя через судебный участок № 13 Киевского судебного района города Симферополя в течение десяти суток со дня вручения или получения копии постановления.

Мировой судья

Е.Ю. Клёпова